
  
     

 
 

 
 
  

On doutnající knot neuhasí…  (IZAJÁŠ 42:3) 
 
 

 

Bylo nebylo. Přišel na svět adventní věnec. 
Dost veliký, aby potěšil oči lidí v kostelních 
lavicích. Chvojí se na něm zelenalo s tichou 
samozřejmostí a šířil kolem sebe hřejivou 
atmosféru. Život, harmonie, teplo domo-
va. Nevtíravá radost. Skromná hvězda 
šeptala cosi o světle uprostřed noci. 
Nadějná předzvěst Vánoc. „Advent může 
začít,“ voněl věnec, „bude dobře...“ 

Když na něj lidské ruce potřetí upevňovaly 
vzdorovitou borovou šišku, zachytil cosi     
o vlastní pomíjivosti. Ženské hlasy. Že prý 
se ten čas žene tak rychle, až to není 
možné. Věnce se vyrobí a krásně nazdobí, 
dá to práci (šiška si demonstrativně popo-
sedla), ale než se na ně člověk dosyta vy-
nadívá, už aby se zase sklízely… Kde jsou 
ty doby, kdy bylo čekání na Vánoce neko-
nečné! Uteče to takovým fofrem, že se 
člověk ani nerozkouká, a může vracet 
ozdoby do krabic. Šiška se skutálela na 
zem. S tímhle nechce mít nic společného. 
Ale ženská ruka ji jemně zvedla a připev-
nila zpátky. Má to smysl, při vší pomíji-
vosti. 

Věnec se rozhlédl po kostele. Je vysoko, 
má výhled, přehled i nadhled. Je krásný, 
tak nějak nedbale dokonalý. Těší se na lidi, 

až se lavice zaplní. Šiška se v chvojí zlo-
věstně krčí, ale sedí na svém místě. 

A potom spadl. Vlasec se přetrhnul. Jak 
tenká je nitka, která nás drží nad zemí? 
Kolik toho unese? Věnec dopadl na zem. 
Pomíjivost nepomíjivost, tohle nebylo 
v plánu. Bůh ví, kdy přesně se to stalo… 
Uprostřed noci, kdy je tma nejhlubší a ne-
vidíte na krok? Nebo nad ránem, těsně 
před svítáním, kdy prý běsi nejvíc řádí a dě-
síte se, co na vás vybafne za rohem? 
Anebo snad za denního světla, kdy se 
všechno zdá být naprosto v pořádku? 
Ráno, když se probouzí nový den, ptáci 
zpívají a nikdo nechápe, proč byste se 
zrovna teď měli hroutit? Nebo večer, kdy 
je „únava materiálu“ pro všechny pocho-
pitelná, jenom vy jste si jaksi nepřipouštěli, 
že byste mohli padnout na ústa? To je 
jedno kdy a jak a proč, náraz to byl tvrdý     
a bolestivý. 

Život se nalomil, harmonii přehlušilo 
praskání větviček, oknem zavanul mrazivý 
vítr. Šiška se vesele zakutálela a vzala 
s sebou ještě dvě kamarádky. Zlomené 
větvičky odhalily prázdnou slámu korpusu. 
Hvězda se sesula stranou. Dokonalost se 
vypařila jednou provždy – i kdyby se věnec 
tisíckrát opravil, už nikdy nebude 
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souměrný. „Nebudu slavit Vánoce,“ za-
voněla do vzduchu pryskyřice z otevřené 
rány. „Letos ne, já ne… Pro mě letos 
Vánoce nejsou.“ Každý rok to někdo 
řekne. Mnozí jsme to někdy řekli, aspoň 
jednou za život. Rozbitý věnec. Nedo-
konalý, polámaný, odhalený, zasmušilý.              
I kdyby se tisíckrát opravil, už nikdy 
nebude jako včera. Možná bude mnohem 
krásnější. Adventní věnec – připravený na 
příchod Spasitele. Pro koho jiného by tu 
Vánoce měly být?                                           KK 
 

 

 

   

Staršovstvo kriticky diskutovalo formu           
a obsah zápisu z listopadové vizitace. 

Farář Vítek děkuje všem ve sboru, kteří 
modlitbou i materiálně podpořili jeho 
pastorační návštěvu evangelíků na jihu 
Ukrajiny. 

Staršovstvo projednalo prosincový sbo-
rový program a děkuje všem, kteří se 
podílejí na přípravě Vánoc, vyzdobení                
i úklidu našich prostor. 

Staršovstvo potvrdilo svoje říjnové 
rozhodnutí o výměně výloh a vstupních 
dveří v domě na Švehlově ulici. Nyní věc 
posuzují památkáři. 

Staršovstvo schválilo prodloužení nájem-
ních smluv: 2 na Kavčím Plácku a 4 na 
Švehlově ul. U všech smluv došlo k navý-

šení nájemného.  

Staršovstvo schválilo pořízení ochranných 
sítí proti holubům na věž. 
 
 

 

 

 Sbírka křesťanské služby do kasičky u vý-
chodu z kostela bude od 1. adventní neděle 
do konce kalendářního roku na Azylový 
dům pro bezdomovce Charity HK.  

 Předplatné časopisu Český bratr činí pro 
rok 2023 450,- ročně. 

 Sbírka Diakonie ČCE Krabice od bot bude 
probíhat od 21. 11. do 4. 12. na více než 150 
sběrných místech po celé republice. Jejich 
mapu najdete na webu: krabiceodbot.cz. 
Kdykoli v průběhu roku také můžete 
poslat Krabici online. Předvánoční akce má 
za cíl potěšit děti z chudších rodin. Radost 
těmto dětem udělají děti, jimž dospělí 
pomohou připravit jejich dárkovou krabici 
od bot. Vloni tak mělo hezčí Vánoce více 
než 48 000 dětí z chudých rodin a azylo-
vých domů. 

 Smrk 96 let starý byl dne 24. 10. 2022 
pokácen zejména kvůli zhoršené biome-
chanické stabilitě stromu a s ohledem na 
povrchový kořenový systém taxonu a jeho 
výšku. Při probíhající rekonstrukci chodníků 
v blízkosti stromu byly též narušeny 
kořeny, což by stromu pravděpodobně 
také dále neprospělo. Na místo byl zasazen 
nový strom, jedná se o douglasku tisolis-
tou, která lépe odolává klimatickým pomě-
rům v centru města a roste rychleji. Tak ať 
ve zdraví stoupá k nebi!  

 Kolem kostela a fary probíhá v po-
sledním čtvrtletí tohoto roku generální 
rekonstrukce chodníků. Dlažba z malých 
čedičových kostek pochází z roku 1938 a je 
složena do tzv. palmetkového vzoru, který 
je historicky cenný a ve městě se vyskytuje 
pouze zde a ještě před muzeem. Chodník 
tehdy pořídil sbor po vleklých jednáních 
s městem o šířce chodníku a o tom, kdo 
bude platit jakou část. Staršovstvo sboru 
tehdy rozhodlo o dražší a pěknější skladbě 
dlažby a my budeme díky jejich dobrému 
rozhodnutí a současné investici města moci 
původní podobu chodníku obdivovat a uží-
vat. Pravděpodobně do Vánoc by chodník 
měl být hotov. 

 Na začátku Adventu by Vám měl přijít 
mailem vánoční dopis. Kdo nemá mail, ten 
ho dostane do schránky. Volné výtisky jsou 
k dispozici i v kostele.  

 

https://www.krabiceodbot.cz/sberna-mista/
https://www.krabiceodbot.cz/krabiceonline/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Čt 1. 12. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 2. 12. 2022  7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 2. 12. 2022  16:00 zkouška vánoční hry 

Pá 2. 12. 2022  17:30 setkání konfirmandů 

Ne 4. 12. 2022  
9:00 

2. adventní 
Tomáš Vítek  

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Anna Kubicová 

17:00 adventní koncert – Pifferaios a Toni dei signori 

St 7. 12. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor o obdarovávání 

Čt 8. 12. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 9. 12. 2022  16:00 zkouška vánoční hry 

Ne 11. 12. 2022 
9:00 

3. adventní  
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 
Ivana Šafková 

16:30 adventní zpívání a pak koncert – Hradecké komorní tucteto 

Út 13. 12. 2022 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

St 14. 12. 2022 18:30 vánoční setkání mládeže  

Čt 15. 12. 2022 18:00 biblická hodina online 

Čt 15. 12. 2022 18:00 vánoční koncert smyčcových odd. ZUŠ Habrmanova 

Pá 16. 12. 2022  14:00 vánoční setkání dětí 

Pá 16. 12. 2022  16:00 zkouška vánoční hry 

Pá 16. 12. 2022  17:30 vánoční setkání konfirmandů 

So 17. 12. 2022 10:00 generální zkouška vánoční hry dětí 

Ne 18. 12. 2022 
9:00 

4. adventní neděle 
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST 

Katka Krylová 
Vojta Esterle 

Tomáš Vízner 
Elly Víznerová 

16:30 adventní zpívání a pak adventní koncert – Vokální harmonie 

Po 19. 12. 2022 17:00 vánoční staršovstvo 

Út 20. 12. 2022 18:00 vánoční babinec s punčovým posezením 

St 21. 12. 2022 18:00 Česká mše vánoční J. J. Ryby – KKO a sólisté 

Pá 23. 12. 2022  17:00 vánoční polévka a koledy 

So 24. 12. 2022 16:00 
Štědrovečerní bohoslužby 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Radek Círman 

Jiří Andrýs 

So 25. 12. 2022 9:00 
Boží hod vánoční s večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Petr a Monika 

Kvochovi 

Ne 1. 1. 2023 9:00 
Nový rok s večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle  

 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK).  

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na  
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

             FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V  HRADCI KRÁLOVÉ Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


